
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

M in is t e r o  de l l ’ i s t r uz ione  e  de l  m e r i t o  
IS  “C. D’ARCO –  I. D’ESTE” 
Via Tasso 1 – 46100 Mantova 

LICEO D’ESTE:  0376322450 –  TECNICO TECNOLOGICO D’ARCO:  0376323746   

MNIS00900E – Codice univoco ufficio UF6FNX  - codice fiscale 93034720206 

Sito web: www.arcoeste.edu.it E MAIL: mnis00900e@istruzione.it   PEC: mnis00900e@pec.istruzione.it 

  
 

IST.TECNICO TECNOLOGICO : 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO – GEOTECNICO 
GRAFICA E COMUNICAZIONE 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 

  

 LICEO SCIENZE UMANE 
 LICEO SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE 
 LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE MUSICALE 

    LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE COREUTICA 

 

 

 

 

Prot. vedi segnatura Mantova, 09/11/2023 

 

 

 Al sito web  

 Agli Atti 

 Alla D.s.g.a. Daniela Praticò 

 

 

 

Oggetto: Nomina del Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante (RASA) incaricato della  

 compilazione e aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

 (AUSA) 

 

Il Dirigente scolastico 

VISTO il D. Lgs n. 163/2006 così come modif icato dalla L. 50/2016;  

VISTO  l’art. 33 ter, comma 1 del D.L. n. 179/2012 convertito in L. 221 del 17.12.2012 che  

 dispone: 

- l’istituzione, presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi  

e forniture (AVCP), dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 

- l’obbligo, per le Stazioni Appaltanti (SA) di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe Unica  

 presso la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) istituita ai sensi dello  

 art. 62bis del D. Lgs 7 marzo 2005 n. 82 (CAD) e di aggiornare annualmente i  

 rispettivi dati Identif icativi; 

VISTO l’art. 33 ter, comma 2 del D.L. n. 179/2012 convertito in L. 221 del 17.12.2012 che 

 incarica l’AVCP di stabilire con proprie deliberazioni le modalità operative di 

 funzionamento dell’AUSA; 

VISTO il comunicato del 16.05.2013 con il quale il Presidente dell’AVCP ha stabilito che  

 le S.A. dovranno comunicare, così come dettato e in applicazione dell’art. 33ter  

 del D. L. 179/2012 e ai sensi della L. 241/90, il nominativo del Responsabile  

 (RASA) che provvederà alla iniziale verif ica e/o compilazione ed al successivo  

 aggiornamento delle informazioni dell’AUSA; 

VISTO il comunicato di cui al precedente paragrafo, con il quale il Presidente dell’AVCP  

 ha stabilito che con successivo Comunicato sarebbero state rese note le modalità 

 e le informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione nell'AUSA da effettuarsi 

 a cura del responsabile individuato e che l'aggiornamento delle informazioni 

 dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti dovrà essere effettuato, a cura del 

 soggetto individuato, entro il 31dicembre di ciascun anno; 

VISTO il comunicato del Presidente dell’AVCP del 28.10.2013 che fornisce, alle Stazioni  

 Appaltanti, indicazioni operative per la comunicazione del RASA incaricato della  

 Verif ica e del successivo aggiornamento, almeno con carattere annuale, dell’Anagrafe  

 Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 

http://www.arcoeste.edu.it/
mailto:mnis00900e@istruzione.it
mailto:mnis00900e@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

M in is t e r o  de l l ’ i s t r uz ione  e  de l  m e r i t o  
IS  “C. D’ARCO –  I. D’ESTE” 
Via Tasso 1 – 46100 Mantova 

LICEO D’ESTE:  0376322450 –  TECNICO TECNOLOGICO D’ARCO:  0376323746   

MNIS00900E – Codice univoco ufficio UF6FNX  - codice fiscale 93034720206 

Sito web: www.arcoeste.edu.it E MAIL: mnis00900e@istruzione.it   PEC: mnis00900e@pec.istruzione.it 

  
 

IST.TECNICO TECNOLOGICO : 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO – GEOTECNICO 
GRAFICA E COMUNICAZIONE 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 

  

 LICEO SCIENZE UMANE 
 LICEO SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE 
 LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE MUSICALE 

    LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE COREUTICA 

 

 

 

ATTESO  che il comunicato fa anche riferimento al Manuale utente che descrive le modalità  

 operative con le quali il Responsabile deve richiedere l'associazione delle proprie  

 credenziali al prof ilo di RASA, e che nello specif ico evidenzia che: 

a) ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento 

il soggetto responsabile incaricato della verif ica e/o della compilazione e del 

successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identif ica- 

tivi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile dell'Anagrafe per  

la Stazione Appaltante (RASA); 

b) la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta 

dall'Autorità per l'espletamento di eventuali successive verif iche; 

c) il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa 

come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipen- 

dentemente dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 

 

PRESO ATTO che non sono previsti, per l'incarico di responsabile, specif ici oneri di carattere 

 economico e f inanziario; 

 

RITENUTO che il provvedimento con il quale si deve nominare il suindicato responsabile  

 RASA sia di competenza del Dirigente scolastico in qualità di legale rappresentante 

 dell’istituzione scolastica; 

 

DECRETA 

 

1)  Daniela Praticò, Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi in servizio presso l'Istituto 

Superiore “C. d’Arco – I. d’Este” di Mantova (MN), è nominata Responsabile dell'Anagrafe 

per la Stazione Appaltante (RASA) della medesima istituzione scolastica; 

2)  il suddetto RASA avrà cura, entro il 31 dicembre di ogni anno, di aggiornare le 

informazioni dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 

3)  il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio della scuola; 

4)  di pubblicare la presente nomina sul sito web della scuola, nella sezione "Amministrazione 

Trasparente"; 

5)  di comunicare entro il termine stabilito “venerdì 10 novembre 2023 alle ore 12.00”, 

tramite l’apposito form https://forms.off ice.com/e/EdX1HAKCcc, il nominativo del  

soggetto individuato quale RASA, come da Nota USR Lombardia AOODRLO prot. n. 31131 

del 16/10/2023; 

6)  copia del presente decreto viene notif icato all'interessata. 

 

   Il Dirigente Scolastico 

  Giancarlo Gobbi Frattini 
 (Documento firmato digitalmente ai sensi  

     del c.d. CAD, del D.Lgs. 82/2005  

         e successivi aggiornamenti) 

http://www.arcoeste.edu.it/
mailto:mnis00900e@istruzione.it
mailto:mnis00900e@pec.istruzione.it
https://forms.office.com/e/EdX1HAKCcc

